
 

Delibera della Giunta Regionale n. 222 del 26/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 7 - UOD Foreste

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  BACINO IMBRIFERO " LAGO SAN PIETRO - AQUILAVERDE E FORESTA DEMANIALE

MEZZANA" : DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che: 

a. i Comuni di Aquilonia (AV), Bisaccia (AV) e Monteverde (AV) intendono promuovere e 
salvaguardare il territorio del Bacino del Lago San Pietro-Aquilaverde e, nello stesso tempo, 
implementare le potenzialità ricreative e produttive dell’area, attraverso la valorizzazione degli 
elementi di attrattiva turistica di carattere culturale, storico, architettonico, paesaggistico e 
naturalistico; 

b. per perseguire tali finalità, in data 15 settembre 2015, i predetti Comuni hanno sottoscritto un 
Protocollo d'Intesa, avente per oggetto l'attuazione del Contratto di Lago e di Fiume "San Pietro-
Aquilaverde", quale strumento di programmazione negoziata e partecipata, che persegue il fine di 
riqualificare i territori del bacino idrografico, o parte di esso, con interventi multisettoriali e con il 
coinvolgimento, su base volontaria, di tutti gli Enti istituzionali ed i soggetti privati operanti nell’area 
del bacino in questione; 

c. nell'ambito delle azioni di valorizzazione programmate, riveste carattere di particolare interesse 
turistico e culturale la manifestazione denominata "Il Grande Spettacolo dell'Acqua", realizzata nel 
bacino imbrifero del lago di San Pietro-Aquilaverde e sui territori dei Comuni di Aquilonia, Bisaccia 
e Monteverde; 

d. i Comuni di Monteverde (Av) con Delibera di Giunta Municipale n. 17 del 22/03/2017, di Aquilonia 
(Av) con Delibera di Giunta Municipale n. 26 del 21/03/2017 e di Bisaccia (Av) con Delibera di 
Giunta Municipale n. 30 del 20/03/2017, hanno richiesto alla Regione Campania di avviare l’iter 
finalizzato all’attribuzione delle aree del bacino imbrifero del Lago San Pietro-Aquilaverde, 
interessate alla realizzazione della manifestazione de qua ed agli eventi collaterali, nonché le aree 
della Foresta demaniale “Mezzana”, per un periodo di 20 anni, allegando dettagliato piano 
particellare delle stesse; 

 
RILEVATO 

a. che i beni oggetto di richiesta, avuto riguardo alle dimensioni, alle caratteristiche ed alla 
destinazione non soddisfano concrete ed immediate esigenze della Regione Campania; 

b. la natura pubblica dei soggetti richiedenti, nonché l’elevato livello di affidabilità ed il radicamento 
degli stessi sul territorio in questione; 

c. il notevole grado di interesse delle attività proposte dai richiedenti nei campi ambientale, turistico e 
ricreativo, in relazione alle finalità istituzionali nei medesimi campi perseguite dalla Regione 
Campania; 

d. la possibilità di fruizione dei servizi turistico-ambientali, scaturenti dall’implementazione 
dell’iniziativa de qua da parte delle comunità locali; 

e. l’interesse e la disponibilità manifestata da parte dei Comuni interessati a coinvolgere nella 
realizzazione dell’evento in questione il mondo dell’associazionismo, in particolar modo quello 
giovanile, a cui trasmettere le competenze e le professionalità specialistiche acquisite negli scorsi 
anni, attraverso l’attuazione delle precedenti edizioni della manifestazione "Il Grande Spettacolo 
dell'Acqua"; 

f. che l’acquisizione di nuove competenze e la perpetuazione delle tradizioni popolari costituiscono 
un potente volano di sviluppo delle aree interne ed un’importante prospettiva occupazionale per le 
giovani generazioni; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

RITENUTO, pertanto, che si debba dare atto del rilevante interesse pubblico che riveste l’iniziativa 
denominata "Il Grande Spettacolo dell'Acqua", che coinvolge i Comuni di Aquilonia (AV), Bisaccia (AV) e 
Monteverde (AV), nell’ottica dello sviluppo delle aree interne e della promozione dell’associazionismo e 
dell’occupazione giovanile; 

 
VISTE 

a. la legge 22 luglio 1975, n. 382, concernente norme sull’ordinamento regionale e 
sull’organizzazione della pubblica amministrazione; 

b. la Legge regionale 8 novembre 1993, n. 38 “Disciplina dei beni regionali”; 

c. le Delibere di Giunta Regionale n. 1273 del 7/10/2005 e n. 244 del 12.3.2010 di approvazione degli 
“Indirizzi operativi per le concessioni in uso di beni demaniali e patrimoniali della Regione 
Campania” di cui all’art. 6 della Legge Regionale Campania n. 38 del 3/11/1993; 

 
PROPONGONO e la Giunta in conformità, a voti unanimi 
 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, trascritte e 
confermate: 
 

1. di dare atto del rilevante interesse pubblico che riveste l’iniziativa denominata "Il Grande Spettacolo 
dell'Acqua", che coinvolge i Comuni di Aquilonia (AV), Bisaccia (AV) e Monteverde (AV), connessa 
allo sviluppo in chiave eco-sostenibile e turistico-ricreativa delle aree interne ed alla promozione 
dell’occupazione giovanile; 

2. di dare mandato alla Direzione Generale per le Risorse Strumentali (55 15 00), con il supporto 
della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (52 06 00) e della 
Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile (53 08 00), a procedere all’istruttoria, 
da compiersi entro il termine di 7 giorni dalla data di esecutività della presente delibera, finalizzata 
alla verifica della sussistenza delle condizioni inerenti al rilascio della concessione dei suoli 
demaniali indicati nelle Deliberazioni di Giunta Municipale n. 17 del 22/03/2017 del Comune di 
Monteverde, n. 26 del 21/03/2017 del Comune di Aquilonia e n. 30 del 20/03/2017 del Comune di 
Bisaccia; 

3. di demandare, in caso di esito positivo dell’istruttoria suddetta, ai Direttori Generali competenti 
ratione materiae, l’elaborazione, l’approvazione e la stipula della concessione delle aree 
prospicienti al bacino imbrifero “San Pietro-Aquilaverde” e di quelle ricomprese nella foresta 
demaniale “Mezzana” ai Comuni richiedenti; 

4. di incaricare, altresì, nel caso che all’esito dell’istruttoria svolta, risulti che le superfici in esame non 
siano riconducibili alla disponibilità della Regione, i Direttori competenti a stilare, approvare e 
sottoscrivere uno specifico Accordo con le Autorità titolari delle aree afferenti al bacino imbrifero 
“San Pietro-Aquilaverde” ed alla foresta “Mezzana”, affinché la manifestazione "Il Grande 
Spettacolo dell'Acqua" possa continuare a realizzarsi senza impedimenti; 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione per i successivi adempimenti di rispettiva 
competenza: alla Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile (53 08 00), alla Direzione 
Generale per le Politiche Agricole, Alimentarie Forestali (52 06 00), alla Direzione Generale per le 
Risorse Strumentali (55 15 00), al Consiglio Regionale, all’Ufficio Staff del Capo di Gabinetto (40 
01 01) per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania – BURC. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

